62 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.841 Segunda-feira, 24 DE JANEIRO DE 2022

PERÍODO: 03 e 04/01/2022
Nº DE DÍARIAS:1,5 (UMA E MEIA) DIÁRIA
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 356,07 (Trezentos e Cinquenta e Seis Reais e
Sete Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
ELIZETE CARVALHO DA VEIGA
DIRETORA DO HRC

PORTARIA: 133/2021
NOME: JOSE EDUARDO TOBIAS DE SOUZA
MATRICULA: 5900452-1
CARGO: MAQUEIRO
OBJETIVO: Realizar Transporte de Hemocomponentes do HENAB (Abaete-
tuba) para o Hospital Regional de Cametá.
ÓRGÃO SOLICITANTE: H.R.C.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: ABAETETUBA
PERÍODO: 30 à 31/12/2021
Nº DE DÍARIAS:1,5 (UMA E MEIA) DIÁRIAS
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 356,07 (Trezentos e Cinquenta e Seis Reais e
Sete Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
ELIZETE CARVALHO DA VEIGA
DIRETORA DO HRC

PORTARIA: 129/2021
NOME: JOSE ADELERMO CARVALHO RODRIGUES
MATRICULA: 57206620-1
CARGO: MOTORISTA
OBJETIVO: Realizar Transporte de Hemocomponentes do HENAB (Abaete-
tuba) para o Hospital Regional de Cametá.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO:ABAETETUBA
PERÍODO: 02 à 03/01/2022
Nº DE DÍARIAS: 1,5 (UMA E MEIA) DIÁRIAS
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 356,07 (Trezentos e Cinquenta e Seis Reais e
Sete Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
ELIZETE CARVALHO DA VEIGA
DIRETORA DO HRC

Protocolo: 752869

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 006/2022-GP DE 21 DE JANEIRO DE 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de Portos e
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que
lhe foram conferidas pelo Decreto de 16 de Abril de 2018 no Diário Ofi cial
do Estado n° 33.598;
R E S O L V E:
SUSPENDER por necessidade de serviço, a contar de 19/01/2022, o
período de férias do servidor CAIO MUNIZ RIBEIRO, matrícula nº 5913911,
ocupante do cargo de Administrador de Portos, concedidas através da
PORTARIA N° 160/2021-GP, de 22/11/2021, publicada no DOE n° 34.773
de 23/11/2021, referente ao exercício 2020/2021.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do
Pará – CPH, 21 de janeiro de 2022.
HUGO PENNA HACHEM
  Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 752821

.

.

APOSTILAMENTO
.

CONTRATO Nº 004/2018-CPH
6º TERMO DE APOSTILAMENTO

Assinatura: 18/01/2022
Empresa: CONSÓRCIO TAPAJÓ – CONSÓRCIO TAPAJÓS, com sede na Tra-
vessa Lomas Valentinas, Passagem São Pedro, nº 124, bairro Marco, CEP:
66.095-721, Município de Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob
o n.º 29.779.458/0001-72.
Justifi cativa: O valor estimado total do contrato consistia no montante de
R$ 89.073.596,61 (oitenta e nove milhões, setenta e três mil, quinhentos

e noventa e seis reais e sessenta e um centavos). Entretanto, através do
presente Termo de Apostilamento, o valor estimado total fi ca acrescido de
R$ 985.745,87 (novecentos e oitenta e cinco mil, setecentos e quarenta
e cinco reais e oitenta e sete centavos), correspondentes ao reajuste so-
bre o valor do 7º Termo Aditivo ao Contrato, assinado em 26/11/2021.
O presente apostilamento justifi ca-se pela necessidade de reajustar os
valores do termo aditivo n° 7 uma vez que o calculo foi realizado com
valores da planilha de referência, mesmo tendo ocorrido após a conces-
são do reajuste referente ao 4° aniversário do contrato. O valor global
do contrato nº 004/2018-CPH passa a ser de R$ 90.059.342,50 (noventa
milhões, cinquenta e nove mil, trezentos e quarenta e dois reais e cin-
quenta centavos). As despesas decorrentes do presente instrumento cor-
rerão à conta da dotação orçamentária classifi cada como: Projeto Atividade
26.784.1486.7575, Natureza da despesa 449093 e Fontes: 0101.
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 752968

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE REABERTURA DA SESSÃO TOMADA
DE PREÇOS Nº 001/2021– SEDAP

 A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca –
SEDAP, através da Presidente da Comissão Especial de Licitação Sra. LEILA
DE NAZARÉ GUEDES ACCIOLY RAMOS, designada pela PORTARIA N° 289,
publicada no DOE de 09 de setembro de 2021, comunica que a sessão do
processo licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo MENOR
PREÇO GLOBAL, conforme abaixo:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA
PARA REFORMA E ADEQUAÇÃO DA ESTAÇÃO DE AQUICULTURA ORION
NINA RIBEIRO NO MUNICÍPIO DE TERRA ALTA-PA.
TORNA PÚBLICO para conhecimento a REABERTURA DA SESSÃO do pro-
cesso licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2021– SEDAP que seria reali-
zado no dia 24/01/2022 às 09:00h, fi ca transferido para o dia 31/01/2022.
LEILA DE NAZARÉ GUEDES ACCIOLY RAMOS
Presidente da C.E.L

Protocolo: 752894

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 441 , DE 21 DE JANEIRO DE  2022
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 5º, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outu-
bro de 1975, e em conformidade com o art. 2°, inciso IX, da mesma Lei,
CONSIDERANDO que a Lei nº 8.878, de 08 de julho de 2019, em seu art.
4º prevê o instituto da permuta como uma das modalidades para alienação
da terra pública, utilizável quando houver impossibilidade de ocupação de
fato de áreas alienadas a particular;
CONSIDERANDO que o Estado do Pará, através do Instituto de Terras
do Pará - ITERPA, promoveu a Licitação de Terras Públicas sobre área
denominada Gleba Altamira VI, com a designação de Projeto Integrado
Trairão, e que posteriormente a União editou Decreto nº 98.865, de 23 de
janeiro de 1990 e a Funai a PORTARIA Nº 220, de 13 de março de 1990,
criando e ampliando a reserva indígena Menkragnoti, alcançado parte da
área do Projeto, impossibilitando que os licitados consolidassem o domínio;
CONSIDERANDO tudo que consta nos autos do Processo Administrativo nº
2021/1272943, quanto à regularidade e ao cumprimento dos requisitos
técnicos e jurídicos para regularização e contratação de permuta.
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo de permuta sobre fração equivalente a
1.225,0000ha, dos direitos do Título nº 077, representativo do Lote 35,
Setor “F”; e sobre fração equivalente a 689,0000ha, dos direitos sobre
o Título nº 007, representativo do Lote 51, Setor “G”, todos do Projeto
Integrado Trairão - Gleba Altamira VI, por uma área denominada Fazenda
Boa Santana I, medindo 2.022,0438 hectares, localizada no município de
Santana do Araguaia/PA, em favor de LUIS RENATO VIRGILI PEDROSO.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 752902